INDICAÇÃO Nº____/2020

Vereador: Joceir Cabral de Melo

Senhor Presidente,

Caros Edis,

       Por oportuno, REINTERO A INDICAÇÃO Nº 81/2019, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, Dr. Thiago Peçanha Lopes, para que através do Setor competente afim de,
viabilizar a recuperação e manutenção asfáltica e implantação de 5 (cinco) quebra-molas
na estrada vicinal que liga várias propriedades rurais na localidade de Caxeta, neste
Município.

                  Sala das Sessões “João Batista Ferreira de Souza”

                           Itapemirim – ES, 11 de março de 2020.

Joceir Cabral de Melo

Vereador - PP

Justificativa:

      A presente propositura se faz necessário em razão da estrada (via) que se

encontra recentemente asfaltada, mas já com desgaste, precisando de recuperação e
manutenção asfáltica e também a falta de quebra-molas, que vem trazendo inúmeros
riscos aos seus munícipes que trafegam por ela, que propiciam o aumento dos números
de acidentes.

    Vale ressaltar também que nos períodos chuvosos a situação dessa estrada se

agrava consideravelmente, pois a pista já se encontra degradada e com o transito de
veículos, motocicletas, bem como vans que fazem o transporte de crianças para escolas,
ocasionando um risco iminente a esta população.

     Informamos também que esta estrada vicinal possui uma distância aproximada

de mais de 01 (um) quilometro, iniciando geograficamente na rodovia ES 162 até o local
conhecido como Arraial, em Caxeta, e também um trecho que vai à Igreja Batista no
referido local.

     A mesma beneficia cerca de 50 (cinquenta) famílias que dependem da estrada

para escoamento de produtos da agricultura e pecuária, além de ser o mais importante
acesso para a comunidade.

     Assim sendo, esperamos que o Prefeito Municipal acate esta propositura, cujo

objetivo representa o interesse dos moradores, afim de realização deste projeto, e solicito

aos ilustres pares apoio a presente indicação.

Identificador: 38003200350038003A005000 Conferência em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade.

		2020-03-11T13:26:02-0300